

Số: /KH-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
**Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng,
lãng phí, tiêu cực năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 22/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026, Ủy ban nhân dân (UBND) xã Hà Quảng ban hành Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo đúng quy định của pháp luật. Thông qua việc thực hiện kế hoạch, từng bước nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; góp phần xây dựng chính quyền cơ sở liêm chính, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Việc xác định rõ mục tiêu giúp UBND xã chủ động trong tổ chức thực hiện, hạn chế nguy cơ phát sinh tiêu cực, đồng thời nâng cao niềm tin của Nhân dân đối với chính quyền địa phương.

2. Yêu cầu

Việc triển khai kế hoạch phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Nội dung thực hiện cần bám sát chức năng, nhiệm vụ của từng bộ phận, cá nhân; phân công rõ trách nhiệm, tránh chồng chéo, hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến

Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/NĐ-CP, ngày 01 tháng 7 năm 2029 của Chính phủ về quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng chống tham nhũng. Nội dung tuyên truyền tập trung làm rõ trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực; trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu; các quy định về công khai, minh bạch, kê khai tài sản, thu nhập, quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ trong

quá trình thực thi nhiệm vụ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng đến Nhân dân trên địa bàn xã nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tập trung vào các quy định liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của công dân trong việc tham gia phát hiện, phản ánh, tố cáo các hành vi tham nhũng, tiêu cực; trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc công khai, minh bạch hoạt động, giải trình với Nhân dân.

2. Đối tượng, phạm vi thực hiện

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã.

3. Hình thức Thực hiện

Lồng ghép tổ chức trong các cuộc họp giao ban, họp cơ quan và tổ chức Hội nghị tại các xóm trên địa bàn xã.

4. Thời gian thực hiện: Trong năm 2026

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND chủ trì, phối hợp, theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

2. Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, quán triệt đầy đủ, kịp thời các nội dung cơ bản và những điểm mới của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã

3. Chuyên viên Phòng Kinh tế phụ trách công tác tài chính - Kế toán tham mưu cho UBND xã cân đối, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch này.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách xã năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026 xã Hà Quảng./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các tổ chức chính trị xã hội xã;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bàng Thị Lan

